
 

HERPESVIRUS – HOVEDÅRSAGEN TIL 

KATTEINFLUENZA 

ABCD eksperter anbefaler,  at flere katte 

vaccineres 
Lissabon, december 2006 — Det europæiske råd for sygdomme hos kat, 
European Advisory Board on Cat Diseases (ABCD) offentliggør i dag Europas 
første retningslinier for vaccination mod Felint herpesvirus-1 (FHV-1). 
Retningslinierne anbefaler årlige revaccinationer for at beskytte katte mod 
FHV-1, den hyppigste årsag til lidelser i de øvre luftveje hos katte. 
“For optimal beskyttelse mod FHV-1 anbefaler vi to basisvaccinationer til 
killinger med 2 til 4 ugers mellemrum, hvor den anden basisvaccination gives 
inden 12 ugers alderen. Disse basisvaccinationer bør efterfølges af en årlig 
revaccination. Denne protokol med 2 primærvaccinationer og en årlig 
revaccination gælder også for voksne katte med ukendt vaccinationsstatus og 
er uafhængig af, om der bruges en dræbt eller en modificeret levende 
vaccine”, siger professor Etienne Thiry (Liege, Belgien), der er medlem af 
ABCD og en internationalt anerkendt specialist i herpesvirus. 
 

Livsvarige smittebærere 
Naturlige infektioner kan medføre effektiv immunitet. Dette sker dog på 
bekostning af udvikling af alvorlige symptomer og spredning af sygdommen til 
andre katte. Hvor de kliniske symptomer sædvanligvis forsvinder i løbet af en 
til to uger, bliver de fleste inficerede katte livsvarige smittebærere. Når katten 
er kommet sig, forbliver virus latent i trigeminus ganglierne. Stress, som 
eksempelvis pension, fødsel eller flytning, kan reaktivere virus og medføre 
genopblussen af sygdommen og udskillelse af virus. Reaktivering kan også 
fremprovokeres ved kortikosteroidbehandling. Latente smittebærere er en 
væsentlig kilde til nye infektioner, og derfor er det til kattens bedste, at alle 
katte bliver vaccineret efter den korrekte protokol. 
 

Årlige revaccinationer 
Eftersom FHV-1 infektion er så almindelig og medfører alvorlig sygdom, 
vurderes vaccination at være afgørende for alle katte – en “core-vaccine”. På 
baggrund af de aktuelt tilgængelige, videnskabelige beviser anbefaler ABCD 
årlige revaccinationer, specielt for katte som er er i højrisiko gruppe, som 
eksempelvis kattepensioner, husstande med mange katte og deltagelse i 
katteudstillinger. For katte i lavrisiko gruppe (f.eks. indekatte uden nogen 
mulighed for kontakt med andre katte) kan vaccinationsintervaller på tre år 
være en alternativ mulighed. 
“Vaccination giver god beskyttelse mod sygdom, resulterer i en reduktion i 
klinisk score på over 90 % og begrænser virusudskillelse og genopblussen”, 
tilføjer professor Thiry. 



“ABCD er klar over, at vacciner med FHV som enkeltkomponent ikke er 
tilgængelige og de, der findes på markedet i dag , er kombinationer med 
Felint calicivirus og andre antigener”, forklarede professor Marian Horzinek 
(Utrecht, Holland), der er formand for ABCD. “En årlig revaccination for at 
beskytte mod sygdom forårsaget af FHV kan derfor inkludere injektion af 
andre antigener, som kan inducere længerevarende beskyttelse.”  
 

FHV-1: Medfører svækkelse og belastning 
FHV-1 er den almindeligste viruskomponent ved lidelser i øvre luftveje hos 
kat. På trods af at det ikke nødvendigvis er dødeligt, medfører virus meget 
alvorlige luftvejssymptomer og belaster dermed katten og dens ejer. Typisk vil 
katte, der angribes af FHV-1, udvikle såvel rhinitis og konjunktivitis som 
keratitis ulcerosa og dendritica. Da det er meget smitsomt, er det en typisk 
lidelse på steder, hvor et stort antal katte lever sammen, som eksempelvis i 
kattepensioner, på internater, hos katteopdrættere og i husstande med flere 
katte. 
Du kan finde yderligere oplysninger og downloade fyldestgørende 
retningslinier fra ABCD om Felint herpesvirus ved at besøge www.abcd-
vets.org. Disse retningslinier giver desuden anbefalinger om bestemte 
situationer, som f.eks. immunsvækkede katte, katteopdræt samt katte, der er 
under behandling med binyrebarkhormoner. 
Retningslinierne for Felint herpesvirus blev vedtaget på det fjerde møde i 
ABCD, der blev afholdt i Lissabon (Portugal) den 27.-29. september 2006. På 
mødet diskuterede panelet desuden lidelser forårsaget af Felint calicivirus. 
Retningslinier for denne sygdom er i øjeblikket under udarbejdelse. 

 
Notits til redaktøren 
 European Advisory Board on Cat Diseases er et uafhængigt panel, der består af 17 ledende dyrlæger fra ti 

europæiske lande med ekspertise i immunologi, vaccinologi og/eller kattemedicin. ABCD blev etableret til at 
udarbejde retningslinier til forebyggelse og regulering af alvorlige, infektiøse sygdomme blandt katte i 
Europa på baggrund af aktuel videnskabelig viden. 

 Besøg venligst www.abcd-vets.org for at finde nærmere baggrundsoplysninger. 
 Interviews, billeder (foredragsholdere, syge katte…) og ABCD-logoet fås efter anmodning. 
 Medicinalvirksomheden Merial har været med til at etablere det europæiske ABCD og støtter dette initiativ 

økonomisk.  Merial er en verdensførende virksomhed, der drives af nyskabelse, og som tilbyder et alsidigt 
udvalg af produkter til forbedring af såvel helbred som trivsel og præstation for en lang række dyr. 
Yderligere oplysninger kan findes på www.merial.com. 

 
Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til: 
Karin de Lange - Presseattaché/Veterinærpressen: 
Telefon: + 33 299 07 87 10 , Email: karin.delange@abcd-vets.org 
 
eller 
Mars Webb – Kommunikationsleder/Forbrugermedier: 
Telefon: + 44 208 835 0372, Email: mars.webb@abcd-vets.org 


